
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2013

Horário: 10:00h
Local: Ginásio de Esportes Polivalente
Endereço: Rua Gonçalves Dias, s/n, Centro – Rondon do Pará/
PA (ao lado da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom 
Pedro I).
Município: Dom Eliseu/PA
Data: 22/03/2013
Horário: 10:00h
Local: Loja Maçonica União e Fraternidade Juscelino Kubitscheck
Endereço: Rua Belém, 33, Dom Eliseu/PA.
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, 
encontra-se a disposição dos interessados, para consulta, na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, conforme 
Edital de Comunicação, publicado no Diário Ofi cial do Estado, no 
dia 01 de outubro de 2012.
Belém, 15 de fevereiro de 2013.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488697

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / RICELLY LUCIANA LUZ MAIA DO ROSÁRIO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488729

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAREDES E PAINEIS 
(Divisória Divilux;Divisória de Bloco de Gesso 80 mm e Divisórias 
Acústicas); ESQUADRIAS; PINTURA; VIDRO TEMPERADO 
INCOLOR E OUTROS SERVIÇOS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br/site, www.sema.pa.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       449039                      0116000000          Estadual
18122129745340000       449051                      0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488753

PORTARIA Nº. 239/2013-GAB/SEMA DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 79542/2013/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, 
matrícula nº. 5094550/1, para responder pela Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, em substituição a titular VIVIAN DOS 
SANTOS VIEIRA MENDES, matrícula nº 57201676/1, no período 
de 13/02/2013 a 14/03/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de fevereiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488763

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 18/02/2013
Valor: 5.671,50
Objeto: Custeio pela SEMA do curso “Planejamento e Gestão de 
Materiais, Almoxarifado e Patrimônio Público”, para os servidores 
Rosemberg Silva de Souza, Wilson Rocha Martins e Thiego 
George da Cunha Nacif
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 18/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039               0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Treide Apoio Empresarial LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 322
CEP. 66035-395 - Belém/PA
Complemento: 2° Andar
Telefone: 9140054200
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489187
PORTARIA 280/2013-GAB/SEMA 

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Processo 2305/2013 e Memorando N° 79868/2013/GECOS/CLA/
DILAP.
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº. 176/2013-GAB/SEMA de 01/02/2013, 
publicada no DOE nº. 32332 de 04/02/2013, os períodos de 
viagem que seria 18/02 a 22/02/2013 para 25/02 a 01/03/2013, 
para os municípios de Castanhal, Benevides, Santarém Novo, 
Capitão Poço, Capanema e Santa Luzia do Pará das servidoras 
abaixo relacionadas:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA/CPF

ALINE NASCIMENTO PEREIRA TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL

8001275/ 1
831.987.842-04

LINDZEY FREITAS DA CÂMARA TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL

57194405/ 2
816.240.342-68

EVANDRO DE PAES BARRETO MOTORISTA 5654831/ 1
158.391.762-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Fevereiro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488790
RESULTADO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 001/2013
OBJETO: ALIENAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS APREENDIDOS 
PELA SEMA NO MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ.
PROCESSO: 29072/2012
LOTES 01, 02 e 03 – DESERTOS.
RESULTADO DA LICITAÇÃO: LICITAÇÃO DESERTA
Belém, 20 de fevereiro de 2013.
THIAGO CORDEIRO GABY
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO – SEMA/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488867

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de consumo
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o Comprasnet e 
o descrito no Edital, levar em consideração as informações 
contidas neste último.
Responsável pelo certame: ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/03/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                  0116000000          Estadual
18122129745340000       449052                  0116000000          Estadual
18542135964500000       339030                  0116000000          Estadual
18542135964500000       449052                  0116000000          Estadual
18544135964520000       339030                  0116000000          Estadual
18544135964520000       449052                  0116000000          Estadual
18542135964540000       339030                  0116000000          Estadual
18542135964540000       449052                  0116000000          Estadual
18542138064550000       339030                  0116000000          Estadual
18542138064550000       449052                  0116000000          Estadual
18542135964560000       339030                  0116000000          Estadual
18542135964560000       449052                  0116000000          Estadual
18542135964570000       339030                  0116000000          Estadual
18542135964570000       449052                  0116000000          Estadual
18542138166460000       339030                  0116000000          Estadual
18542138166460000       449052                  0116000000          Estadual
18542138166480000       339030                  0116000000          Estadual
18542138166480000       449052                  0116000000          Estadual
18542138166490000       339030                  0116000000          Estadual
18542138166490000       449052                  0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489096

PORTARIA: 277/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AOS EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS 
ABAIXO CITADOS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS

Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031461/ÉRIKA DA SILVA FREIRES FELIPE (ENG. AGRONOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 08/03/2013
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENG. AGRONOMO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 08/03/2013
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 
08/03/2013
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 08/03/2013
58899061/LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489128

PORTARIA: 278/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA ATENDER A 
SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752021/ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES (BIOLOGO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 14/03/2013
80012661/SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489145

PORTARIA: 279/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MINISTÉRIO MINAS E 
ENERGIA MME PARA TRATAR SOBRE A ATIVIDADE GARIMPEIRA 
NO TAPAJÓS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571766301/MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 
(ENGENHEIRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
18/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489169

PORTARIA: 275/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MINISTÉRIO DAS MINAS 
E ENERGIA PARA TRATAR DE ATIVIDADES GARIMPEIRAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETRAIO DO ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/02/2013 a 18/02/2013
571751263/SAMIR CABRAL BESTENE (ADVOGADO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2013 a 18/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488704

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a inclusão da nova modalidade de remuneração 
das agencias de viagem pela intermediação nas vendas de 
bilhetes de passagens aéreas às contas governamentais, dando 
respaldo ao atesto das faturas de passagens.


